Intelligere se diuisum esse populū romanū in partes duas: neq; sui iudicii: neque suarū eē uiriū discernere: ultra pars iustiorē habebat causam. Principes uero esse earū partiū. Cn. pōpeiu & C. Caesarē patronos ciuitatis: quorum alter agros uolgarū arecomicorū & iluorū publicæ his cōcesserit: alter bello uictas Gallias attribuerit: uectigaliaq; auxerit: quare paribus eorū beneficiis parē se quoq; uoluntatē tribuere debere: & neutrū eorū contra alterum iuuare: aut urbe: aut portibus recipere. Hęc dum inter eos aguntur: Domitius nauib⁹ Massiliam puenit: atq; ab his receptus urbi præficit. Eius i perio classem quoquo uersus dimittunt: onerarias naues: quas ubiq; possunt: depræhendunt: atque in portū deducunt: parū clauis: ut materia: armamentis istructis ad reliquas armandas reficiendasq; utuntur: frumenti quod inuentum est in publicum conferunt: reliquas merces com meatuq; ad obsidionē urbis si accidat referunt. Quibus iniuriis permotus Caesar legiones tres Massilia adducit: turres uineasq; ad oppugnationē urbis agere naues longas prælatæ numero duodecim facere instituit. Quibus effectis armatisq; diebus triginta: a die materia caesa est adductisq; Massiliam: his decim Brutum præfecit. C. Trebonium legatum ad oppugnationem Massiliae reliquit. Dum hęc parat: atque administrat. C. Fabium legatum cum legionibus tribus quas Narbone circūq; ea loca hyemandi cā disposuerat in Hispania præmittit: celeriterq; pyrenæos saltus occupari iubet: qui in eo tempore ab L. Afranio legato præsidis tenebantur reliquas legiōes: quæ lōgius hyemabāt: subsequi iubet. Fabius ut erat imperatum: adhibita celeritate præsidiu ex saltu deiecit: magnisq; itinerib⁹ ad exercitū Afranii contendit. Aduentu. L. Bibuli Rufi: quem a pompeio missum in Hispania demonstratum ē: Afranius & petreius & Varro legati pompeii quorum unus in Hispaniam citeriorem a saltu Casbulonensi ad anā duabus legiōib⁹: tertius ab Ana uectonū agrū Luciraniāq; pari numero legionum obtinebat officia iter se partiuntur: ut petreius ex Lucitania uectones cum omnibus copiis ad Afranium proficiscat. Varro cum his quas habebat: legionib⁹ omnē ulteriorem hispaniā tutatur. His rebus constitutis: equites auxiliaque totius Lucitaniae a petreo celtiberis: cantabris barbarisq; omnibus qui ad oceanum pertinent: ab afranio imperantur. Quibus coactis: petreius per uectōes ad afranium peruenit: constituit cōmuni consilio bellum ad Ilerdā ppter ipsius loci opportunitatem gerere. Erant ut supra demonstratum est legiōes afranii tres petreii duæ: præterea scutatæ citeriores puincia: & cetratae ulterioris Hispania cohortes circiter octoginta equitū utriusq; puincia circiter quatuor milia Caesar legiones hispaniam præmiserat ad sex milia auxilia peditum equitum tria milia quæ oibus superiorib⁹ bellis habuerat: & parem ex Gallia numerū: quē ipse parauerat: nominatim ex omnibus ciuitatibus nobilissimo & fortissimo quoq; euocato. Hinc optimi generis hominum ex aquitanis montanisq; qui Galliam puincia attingunt. Audierat pompeium Per Mauritania cum legionibus iter in hispaniam facere confestimq; uenturū: a Simultri militum centurionibusq; mutuas pecunias sumpsit: has exercitui distribuit: Quo facto duas res consecutus est q̄ pignore animos ceturionū deuinxit: & largitionem redemit militū uoluntates. Fabius finitimarum ciuitatum a Sycoris flumibus litteris nunciisq; temptabat. In sicore flumine pontes effecerat: duos inter se